７月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：令和 元 年８月７日（水） １５：００～１７：４０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 山中支部長

    常 議 員  神 澤、嘉 村、末 包、園 田、橋 寺

          西 影、西 崎

    支部監事  安 野

    事 務 局  児 玉、緒 方

【審議事項】

 （１）前回議事録（案）確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）理事会、支部長会議報告の件

 支部長より、７月３１日(水)に開催された理事会および支部長会議の報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「委託研究の受託について」、「規程類の改廃について」、

「2019 年（第30 回）日本建築学会「優秀卒業論文賞」および「優秀修士論文賞」選考

結果報告」、「建築会館空調設備改修工事について」、「Japan Architectural Review ベ

ストペーパー賞2018 報告」、「2019 年度竹中育英会建築研究助成交付報告」、「都市

計画法・建築基準法制定100 周年記念事業報告」、「保存要望書「旧安田家住宅の保存

活用に関する要望書」（近畿支部）の提出について」などであった。

支部長会議の主な報告としては、「支部選挙管理委員会委員構成について」、「支部長

会議引き継ぎ事項について」などであった。

 （３）本部学術推進委員会報告の件

 ７月１０日(水)に開催された本部学術推進委員会の報告については、金尾常議員(当支部

代表本部学術推進委員会委員)が公務の関係で役員会に出席できないため、役員会では支

部長から報告があった。

 主な報告としては、「2019年度大会について」、「2020年度大会について」、「公募委

員選定結果について」、「特別研究委員会募集要領の見直しについて」、「建築士受験

制度の変更に伴う実務経験範囲の拡大について」などであった。

 （４）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （５）当支部研究委員会（８月７日開催）の報告

 末包常議員（当支部常務学術幹事/研究委員会委員長）より、役員会の前に開催した委員

会で審議された、２件の議題に関して報告があった。

 今年度の研究発表会優秀発表賞の受賞候補者として、２２名を役員会へ上程することが

認められた。

 来年度の研究発表会は、６月２７日(土)、２８日(日)に本年度と同様に開催することが

話し合われた。

 役員会では、報告のあった内容のすべてについて審議のうえ承認された。

 （６）２０２０年日本建築学会教育賞(教育業績)推薦依頼の件

 支部長および事務局から本部に推薦するまでのスケジュールについて説明があった。

 各役員は、次回(9月度)役員会までに事務局へ候補者を推薦することとした。

（本部への推薦締切日：2019年10月4日(金)）

 （７）２０２０年日本建築学会文化賞候補業績推薦の件

 支部長から、候補者を検討するよう役員に対し指示があった。遅くとも11月度支部役員

会までには候補者を決定することとして、次回役員会以降の継続審議とした。

（本部への推薦締切日：2019年12月9日(月)）

 （８）２０２０年日本建築学会大賞業績候補推薦の件

 支部長から、候補者を検討するよう役員に対し指示があった。遅くとも12月度支部役員

会までには候補者を決定することとして、次回役員会以降の継続審議とした。

（本部への推薦締切日：2020年1月20日(月)）

 （９）２０２０年度 大会研究集会のテーマ立案の件

 当支部の常置研究部会(25部会)にテーマ案を検討していただき、所定の書類にて本部へ

回答していただくよう事務局から連絡することとした。

 （10）後援名義借用依頼の件

 次の後援名義借用事業４件については承認することとした。

①改正民法が建築士業務に与える影響等に関する説明会

 期 日  ９月１２日

 会 場  大阪府建築士会 会議室

 主 催  大阪府建築士会

②建設工事の安全• 健康確保講習会

 期 日  ９/１３、１１/８、１２/１３、２/１２

 会 場  大阪府建築士会 会議室

 主 催  大阪府建築士会

③建築防災連続セミナー「建築火災安全設計の考え方と基礎知識」

 期 日  １０月１８日、２５日、１１月１日、８日、１５日

 会 場  大阪建築防災センター 会議室

 主 催  大阪建築防災センター

④第４５回公開講演会「超高層建築のレジリエンスを高める免震と制振のハイブリッド構造」

 期 日  １０月２４日

 会 場  建設交流館 ８階 グリーンホール

 主 催  関西建築構造設計事務所協会

 （11）その他（懇談事項など）

   ①部会長会の開催

 全部会の活動に対して、支部としての協力内容を検討すべく、全部の部会による会合を

年度の後半で開催するよう支部長から提案があり承認された。

   ②学生とU40の支援 など

 各部会に対し、若手会員および学生の集まりを組織して活動できるよう具体的な提案を

するよう支部長から提案があり承認された。

   ③１０月度～１２月度までの当支部役員会開催日に関する各位へのご都合確認

 各役員の都合を確認したうえで以下のとおり開催日を決定した。

   【開催日程】：9/25(水)、10/23(水)、11/29(金)、12/20(金)

【報告事項】

 （１）研究発表会終了に伴う収支報告の件

 今回の発表会収支に関しては、暫定収支として２０万円(前年度は３０万円)程度の剰余

が発生する見通しであることが事務局より報告された。

 剰余額が減少傾向にあるため、適切な対策が必要となることが事務局から報告された。

 （２）設計競技支部審査結果報告の件

 事務局より、今回応募のあった３９作品は７月１０日に開催された当支部審査会の結果、

９作品が支部入選に決定したとの報告があった。

 （３）今年度の当支部親と子の都市と建築教室に関する件

     ①第19回 まちをつくろう2019「未来のまちをつくろう！」（8/3(土)､8/4(日)）

     ②第17回 京町家の伝統技術を学ぶ（8/17(土)）

 神澤常議員、西影常議員より、「まちつく2019」終了に伴う概要報告と「京町家の伝統

技術を学ぶ」の開催内容について説明が行われた。

以 上